
 

1 
 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 453 di Registro  
 
Seduta del 06-12-2023 
 
Il Presidente:  Alessandro RAPINESE 
 
Il Segretario Generale: Dott.ssa Maria Lamari. 
 
Sono presenti al momento della votazione: 
 
RAPINESE ALESSANDRO SINDACO Presente 

ROPERTO NICOLETTA VICE SINDACO Presente 

ANSELMI NICOLETTA ASSESSORE Presente 

FONTANA ALBERTO ASSESSORE Presente 

CAPPELLETTI MICHELE ASSESSORE Presente 

CIABATTONI MAURIZIO ASSESSORE Presente 

BODERO MACCABEO CHIARA ASSESSORE Presente 

DORIA MONICA ASSESSORE Presente 

COLOMBO ENRICO ASSESSORE Presente 

QUAGLIARINI FRANCESCA 
ROMANA 

ASSESSORE Presente 

 
 
 
 
 

OGGETTO: POTENZIAMENTO ATTIVITA' EDUCATIVA DEL C.D.D. COMO 2 DEL 
COMUNE DI COMO ANCHE TRAMITE COPROGETTAZIONE CON 
GLI ENTI DEL TERZO SETTORE. 

 
 
 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 453 del 06-12-2023 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 06-12-2023 ora 20:01:16 MARIA LAMARI il 06-12-2023 ora 16:56:22
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

2 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Considerato che: 
 

1. con Deliberazione di Giunta Regionale n. VII/17850 del 11.06.04, la Regione Lombardia 
ha individuato una nuova unità di offerta semiresidenziale, denominata Centro diurno 
per persone con disabilità (C.D.D.), rivolta a disabili gravi; 

2. in ottemperanza alla citata deliberazione le strutture già accreditate come C.S.E. 
avevano facoltà di decidere se presentare domanda per la conversione in C.D.D., 
oppure rimanere C.S.E., nel qual caso sarebbero afferite alla rete dei servizi socio-
assistenziali; 

3. per il Centro di Via del Doss, valutato che la nuova prospettiva si differenzia dall’attuale 
per il maggior riconoscimento che viene dato alla sua valenza sanitaria, si è ritenuta la 
necessità e l’opportunità di richiedere il nuovo accreditamento, anche in funzione della 
nuova tipologia di finanziamenti da fondo sanitario; 

4. che a decorrere dal 1° Settembre 2005 la Regione Lombardia, rispettivamente con 
D.G.R. n. VIII/00276 e DGR n. VIII/00277 del 08/07/2005, ha riconosciuto alla struttura 
di Via del Doss l’accreditamento, per 30 posti ciascuno, come C.D.D. COMO 1 (ex 
C.S.E.1) con finalità di stimolazione e rieducative e C.D.D. COMO 2 (ex C.S.E.2) con 
finalità di mantenimento ed educative; 

 
 
Preso atto che:  

- sia il CDD COMO 1 che il CDD COMO 2 sono autorizzati per n.30 posti 
ciascuno; 

- entrambi i centri sono gestiti in autonomia con l’esternalizzazione delle 
prestazione socio sanitarie quali gli interventi infermieristici e di fisioterapia; 

- il CDD COMO 1 ha attualmente n. 20 utenti e che il CDD COMO 2  ha n. 11 
utenti; 

- l’accettazione di nuove richieste di inserimento è subordinata alla possibilità di 
garantire un minutaggio di assistenza socio educativa e sanitaria adeguata alle 
caratteristiche degli utenti; 

- nel corso dell’anno 2023 n. 2 educatori, per motivi diversi, non svolgono più la 
propria attività presso i C.D.D e n.1 educatore fino al periodo di astensione 
obbligatoria prevista dall’art. 4 della L 1204/71 è stata adibita ad altre mansioni in 
quanto la propria attività risulta qualificata come lavoro pericoloso, faticoso e 
insalubre; 

 
Ritenuto necessario trovare delle modalità gestionali che da un lato possano garantire la 
saturazione dei posti autorizzati, anche dato la continua richiesta di accesso da parte di 
persone con disabilità, e dall’altro possa garantire un incremento della qualità del servizio 
offerto anche con il coinvolgimento di professionisti esperti nella gestione della disabilità grave; 
 
Preso atto che lo strumento dell’Amministrazione Condivisa, come da regolamento Comunale 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n.37 del 02.10.2023, rappresenta una proficua 
modalità di collaborazione con gli Enti del Terzo Settore al fine di rispondere ai bisogni dei 
cittadini avvalendosi delle competenze professionali di chi lavora nel settore della disabilità; 
 
Ritenuto:  
- di volere procedere a sperimentare una modalità di gestione in collaborazione con un ETS, 

con competenze specifiche, limitatamente al CDD COMO 2 al fine di poter incrementare il 
numero degli utenti e diversificare l’offerta educativa in modo da poter rispondere ai diversi 
bisogni di persone con disabilità psico-fisica grave; 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 453 del 06-12-2023 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 06-12-2023 ora 20:01:16 MARIA LAMARI il 06-12-2023 ora 16:56:22
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

3 
 

- di limitare la coprogettazione alle attività socio-assistenziali ed educative continuando a 
garantire, tramite affidamenti esterni, le prestazioni socio-sanitarie; 

- di prevedere un periodo di sperimentazione di almeno tre anni, al fine di poter valutare 
l’adeguatezza dello strumento e garantire una buona continuità educativa agli utenti del 
centro; 

 
Preso atto che la spesa per tale intervento, rientra tra il potenziamento dei servizi finanziabile 
con il Fondo di Solidarietà erogato dal Ministero e trova copertura al cap 1.12.07.03.770 codice 
12.07 – 1.03.02.15.999; 
 
Visto i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
49, comma 1 e dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/00 dal Dirigente del Settore dal Dirigente del 
Settore Politiche Sociali e Giovanili – Quartieri e Partecipazione e dal Dirigente del Settore 
Gestioni Finanziarie;  
 
Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 
4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, dal Direttore d’Area;  
 
Visto altresì il parere favorevole del Segretario Generale espresso ai sensi dell’art. 134 dello 
Statuto Comunale;  
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:  
          

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare quanto indicato in premessa; 
 
2. di procedere a sperimentare una modalità di gestione in collaborazione con un ETS, con 

competenze specifiche, limitatamente al CDD COMO 2, limitatamente alle attività socio 
assistenziali ed educative per la durata di almeno anni tre; 

 
3. di dare mandato alla Dirigente del Settore Politiche Educative Sociali Quartieri e 

Partecipazione di realizzazione quanto previsto dal presente atto; 
 

4. di dichiarare, con separata votazione assunta ad unanimità di voti, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 
267/00 al fine di procedere con la selezione degli ETS e procedere con il nuovo anno ad 
una nuova modalità di gestione del CDD COMO 2. 

 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 453 del 06-12-2023 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 06-12-2023 ora 20:01:16 MARIA LAMARI il 06-12-2023 ora 16:56:22
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

4 
 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 Alessandro RAPINESE 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Maria Lamari 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 453 del 06-12-2023 firmato digitalmente da  ALESSANDRO RAPINESE il 06-12-2023 ora 20:01:16 MARIA LAMARI il 06-12-2023 ora 16:56:22
- COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 
 
 

OGGETTO: POTENZIAMENTO ATTIVITA' EDUCATIVA DEL C.D.D. COMO 2 
DEL COMUNE DI COMO ANCHE TRAMITE COPROGETTAZIONE 
CON GLI ENTI DEL TERZO SETTORE 

 

Parere Favorevole alla proposta di deliberazione in ordine alla Regolarita' tecnica (art. 49, comma 
1, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Sede, 05-12-2023 Il DIRETTORE 
 Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
______________________________________________________________________________ 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 453 del 06-12-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 05-12-2023 ora 12:22:12 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 
 
 
 

OGGETTO: POTENZIAMENTO ATTIVITA' EDUCATIVA DEL C.D.D. COMO 2 
DEL COMUNE DI COMO ANCHE TRAMITE COPROGETTAZIONE 
CON GLI ENTI DEL TERZO SETTORE 

 

Parere Favorevole alla proposta di deliberazione in ordine alla coerenza con i documenti di 
programmazione (art. 14, comma 4 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 

Sede, 05-12-2023 IL DIRETTORE D’AREA 
 Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

______________________________________________________________ 

Parere capo area DELIBERA DI GIUNTA numero 453 del 06-12-2023 firmato digitalmente da  MARIA ANTONIETTA LUCIANI il 05-12-2023 ora 12:24:55 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 
 
 

OGGETTO: POTENZIAMENTO ATTIVITA' EDUCATIVA DEL C.D.D. COMO 2 
DEL COMUNE DI COMO ANCHE TRAMITE COPROGETTAZIONE 
CON GLI ENTI DEL TERZO SETTORE 

 

Parere Favorevole alla proposta di deliberazione in ordine alla Regolarita' contabile (art. 49, 
comma 1, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Sede, 05-12-2023 Il DIRETTORE 
  Rosella Barneschi 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
______________________________________________________________________________ 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 453 del 06-12-2023 firmato digitalmente da  Rosella Barneschi il 05-12-2023 ora 20:00:44 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005



 

 

OGGETTO: POTENZIAMENTO ATTIVITA' EDUCATIVA DEL C.D.D. COMO 2 
DEL COMUNE DI COMO ANCHE TRAMITE COPROGETTAZIONE 
CON GLI ENTI DEL TERZO SETTORE 

 
Parere Favorevole alla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 103, comma 2, dello Statuto 
Comunale. 
 
Sede, 06-12-2023 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa Maria Lamari 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

Parere legittimità DELIBERA DI GIUNTA numero 453 del 06-12-2023 firmato digitalmente da  MARIA LAMARI il 06-12-2023 ora 10:07:07 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 453 Registro Deliberazioni del 06-12-2023 
 

OGGETTO: POTENZIAMENTO ATTIVITA' EDUCATIVA DEL C.D.D. COMO 2 DEL 
COMUNE DI COMO ANCHE TRAMITE COPROGETTAZIONE CON GLI 
ENTI DEL TERZO SETTORE 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Generale aggiunto, visti gli atti d'ufficio certifica che la presente 

deliberazione:  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 07-12-2023 al 21-12-2023,  ai sensi 

dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed in pari data è stata comunicata ai 

Capigruppo Consiliari, così come prescritto dall’art. 125 dello stesso Decreto. 

 
 
 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

AGGIUNTO 
 Dott.ssa ROSSANA TOSETTI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

è divenuta esecutiva il _______06-12-2023_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione di cui all’art. 134, comma 3 del D. 

Lgs. 18/08/ 2000, n. 267;  
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

AGGIUNTO 
 Dott.ssa ROSSANA TOSETTI 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 453 del 06-12-2023 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 21-12-2023 ora 12:52:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005



digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

__________________________________________________________________ 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 453 del 06-12-2023 firmato digitalmente da  ROSSANA TOSETTI il 21-12-2023 ora 12:52:01 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005


